SECTIO II.

DE CANONE SCRIPTURARUM SACRARUM EX TRADITIONE
ECCLESIAE CATHOLICAE.

CAPUT I.

DE LIBRIS SACRIS ET CANONICIS VETERIS TESTAMENTI.

THESES IX.

*Traditio Apostolica de omnibus libris Scripturae
declarata est a Concilio Tridentino.*

« Suppositis principiis catholicis de divina Traditione, Concilii Tridentini solemnis definitiis sess. IV. per se sola satis est, ut libri omnes in canone eiusdem s. synodi enumerati demonstrentur ab Apostolis traditi tamquam pertinentes ad sacrae Scripturam et divinitus inspirati; nulla enim veri specie dici potest, quod non nemo assere ansus est, ex s. Concilii sententia supponi et admitti posse discrimen inter libros protoecclaeonicos, ut vocant, eodemque inspiratos et inter deuterocanonicos, qui sint libri ecclesiastici inferioris auctoritatis. »

I. Demonstratio primae partis huius theses continetur, ut in enuntiatione ipsa indicamus, in toto nostro Tractatu de Traditione. Complectemur recapitulationem paucis verbis argumento *generali* de doctrina tradita, in qua includitur doctrina a Concilio definita de libris inspiratis, et argumento *speciali* pro Traditione huius doctrinae a Patribus Tridentinis definitae.

1º. *Argumentum generale* deducitur ex statutis principiis de Traditione. Demonstratum est, universam doctrinam a Christo et ab Apostolis traditam ex Christi institutione conservari a successione apostolica; ideo iudicium infallibile sub assistentia Spiritus Sancti tum de genuinitate Traditionis tum de vero sensu doctrinae traditae esse penes eandem apostolicam successionem; criterium denique assistentia Spiritus Sancti et inde consequentis infallibilitatis esse consensum, qui sive alio modo sive modo ceteris clariori per solemne iudicium (1) manifestetur (vide

(1) Solemne iudicium seu definitio saltem per se et essentialiter non refertur ad consensum iam existentem velut effectus ad causam,

de Tradit. praesertim th. V; VIII; XIV. n. I. 2º). In fidei autem deposito continetur tamquam pars in toto etiam divinum testimonium de libris inspiratis, quot et quinam illi sint (cf. de Trad. th. XXI. n. II.). Ergo custodia huius testimonii, et exortis dubiis infallibile iudicium de genuinitate Traditionis qua transmissum est, pertinet ad functionem custodum et doctorum fidei in successione apostolica sub assistentia promissa Spiritus Sancti; proindeque sive per consensum sive per solemne iudicium, quod ad illum tamquam causa refertur, infallibiliter manifestatur divinum testimonium de libris inspiratis et genuinitas Traditionis, qua illud transmissum est. Atqui solemne hoc iudicium in Concilio Tridentino latum est; est enim ea definitio non solum disciplinaris et mutabilis dispositio sed definitio fidei irreformabilis, ut tum ex rei natura tum ex scopo praefixo evidenter constat. Ergo demonstratis iam principiis catholicis de Traditione, decretum Tridentinum per se solum satis est, quo ducamur in cognitionem genuinae Traditionis de libris inspiratis.

2º. Subiungere possumus *argumentum speciale*. Quamvis non semper omnibus de omnibus libris exploratum erat, utrum ab Ecclesia revera tradarentur tamquam pertinentes ad Scripturam inspiratam, principium tamen ipsum semper, ubique, apud omnes Ecclesiae filios erat inconcussum, ab ipsa Ecclesia discendum esse, qui sint libri Scripturae. « Agnitio vera est Apostolorum doctrina... per successiones Episcoporum, quae pervenit ad nos *custoditione sine fictione* Scripturarum. » « Omnis sermo ei constabat, si et Scripturas diligenter legerit apud eos qui in Ecclesia sunt presbyteri, apud quos est apostolica doctrina. » Iren. IV. c. 32. n. 1; c. 33. n. 8. Vide et Origenem ep. ad African. n. 4.

sed refertur ad consensum efficiendum velut causa ad effectum. Ideo criterium ad cognoscendam infallibilitatem *iudicis* sub assistentia promissa Spiritus Sancti per se non est iam existens consensus universalis; sed ut in Tractatu de Traditione saepe ostendimus, criterium est ipsa potestas magisterii super universam Ecclesiam in definiendo, et huius potestatis actus per definitionem, quae exigat assensum Ecclesiae. (Vide Scholion I. post th. XII. de Tradit.)

Ubi Cyrus Hierosolym. agit de libris canoniciis, statuit principium: « eos solos (libros) studiose meditare, quos etiam in Ecclesia certa cum persuasione legimus... tu igitur filius Ecclesiae ne transponas terminos » (ab ea positos) Catheches. IV. n. 34. sqq. Disertissime id declarat Augustinus. « In canoniciis Scripturis, inquit, Ecclesiarum catholicarum quam plurim auctoritatem sequatur (soleri indagator), inter quas sane illae sunt, quae apostolicas sedes habere et epistolas accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canoniciis, ut eas quae ab omnibus accipiuntur Ecclesiae catholicis, praeponat eis, quas quaedam non accipiunt » etc. Doctrin. Christ. I. II. c. 8. Generatim Patres statuum criterium, ex quo cognoscendi et credendi sint libri certo ad Scripturas inspiratas pertinentes, quod sunt libri agniti ab omnibus Ecclesiis (εμαλογουμένω); cum contra, nondum solemni iudicio Ecclesiae pronuntiati et de quibusdam libris in nonnullis Ecclesiis adhuc vigente haesitatione et inquisitione aliquorum Doctorum, de his minus aliquata res esset, quia minus manifestus consensus, qui ideo dicebantur ἀπόφεψις αλλομενοι, ἀντιλεγομενοι, h. e. libri qui in controversia seu in dubium vocantur a nonnullis (1). Origenes apud Euseb. VI. 25; Athanas. ep. festali; Cyril. Hieros. I. c.; Synops. Athanasiana; et data opera Euseb. III. 25. Clarum est igitur, hoc semper ratum fuisse principium, libros Scripturae a consensu et iudicio ipsius Ecclesiae esse descendens. Nihil ergo aliud egerunt Patres Tridentini, quam quod omni tempore ad munus ac magisterium custodum fidei sub charismate Spiritus Sancti imprimis pertinere agnoscebatur, quando dogmatica definitione librorum inspiratorum canonem proposuerunt.

II. In altera parte theseos defendimus verum sensum decreti Tridentini contra falsam interpretationem Ioannis Iahni (Introduct. ad libr. V. T. T. I. §. 30.). Postquam

(1) Dubia haec nonnullorum tantum fuisse patet manifesto inde, quod libri communi aut fere communi consenserunt relegati ex censu Scripturarum non ἀντιλεγομενοι; ac dubii vocabantur, sed constituebantur in tercia classe dicti *apocryphi* seu spuri (νοθοι), a quibus iterum distincti erant libri perniciosi ab haereticis intrusi. Sed de his paulo post dicetur.

narravit, aliquos Patres Concilii proposuisse, ut duplex classis librorum distingueretur, prima eorum qui semper ab omnibus recepti, altera eorum qui aliquando in dubium vocati erant, Iahni haec subiungit. « Reliqui vero (Patres Concilii) censebant, exemplum veterum Conciliorum esse sequendum, et libros sacros indiscriminatim in una serie collocandos; disserim enim inter duplex librorum genus supponebant alioquin esse notum, et consequenter in hoc decreto non minus quam in vetustioribus Concilii per se intelligi; unde omnes concederunt in hanc sententiam... Ergo iuxta ipsam Patrum Tridentinorum asseverationem disserim inter libros deuterocanonicos et protocanonicos non est sublatum; nec etiam potuit auferri, ut Patres Tridentini optime intelligebant, sicut nec factum ipsum, in quo illud disserim fundatur, quod scilicet libri deuterocanonici antiquitus non ubique et non ab omnibus suscepti erant. Unde Bernardus Lamy suam tractationem de hac re in Apparat. Biblic. I. II. c. 5. p. 333. ed. Lugd. 1723. concludit his verbis: idecirco libri, qui in secundo canone sunt, licet coniuncti cum ceteris primi canonis, tamen non sunt eiusdem auctoritatis » (1). Ita Iahni appellans confidenter pro veritate sua narrationis ad Historiam Pauli Sarpii I. II. et Cardin. Pallavicini I. VI.

Atqui tota haec narratio componitur mendaciis, doctrina vero ipsa est evidenter falsa. Tam Pallavicinus I. VI. c. 11. quam ipsem Sarpi I. II. p. 149. 150. ed. London. 1619. diserte testantur (2), inter opiniones quae in

(1) In editione operis Lamiani anni 1696, haec verba non comparent; habetur tamen aliquid simile I. II. c. 2. p. 335. In posterioribus editionibus posthumis verba a Iahni citata legitur quidem (ed. 1771. I. II. c. 5. p. 375.), sed ita, ut non satis manifestum sit, utrum referantur ad statum quaestiosum, qui erat saeculo IV. et V, an vero ad aetatem etiam praesentem post editam definitionem Tridentinam. Sine dubio tamen nominatum in illo capite 5^a plura sunt ambigue dicta et suspecta.

(2) « La terza (sentenza) fu di fare un solo catalogo ponendo tutti i libri d'ugual autorità... La terza (in congregazione generali) fu approvata dalla maggior parte » Sarpi I. c.

« Tal divisione quantumque fatta innanzi da qualche autore ed allora promossa dal Seripando in una scrittura eruditissima ch'egli com-

congregationibus particularibus in medium proferebantur, praevaluisse et in congregatione generali adoptatam fuisse ac tandem in sessione definitam sententiam, ut libri omnes sine discrimine haberentur eiusdem auctoritatis. Quia de causa Sarpius more suo calumnias struit definitioni, ac si contraria esset antiquae doctrinae; et Pallavicinus ait, opinionem quae discriben aliquod statuebat, Patribus Concilii nec verisimilem visam et reiectam fuisse. Sane inspirati ipsum decretum Tridentinum; ex eo enim evidenter constat, eandem rationem Scripturae sacrae et eandem auctoritatem verbi Dei scripti omnibus libris ibi enumeratis assertam esse.

1^o. Id evidenter constat ex iis, quae antecedunt librorum enumerationem. Ait synodus, se suscipere pari pietate ac reverentia *omnes libros tam veteris quam novi Testamenti*, nec non Traditiones ipsas. Ad utrumque obiectum definitionis addit rationem; ad Traditiones quidem, quia sunt vel a Christo vel a Spiritu Sancto dictatae et continua successione conservatae; *ad omnes libros veteris et novi Testamenti*, quia *unus Deus est auctor utriusque Testimenti* (cf. supra th. II.). Ita Deus non distinctim aliquorum librorum esse, aliorum non esse, sed sine discrimine *omnium librorum auctor declaratur*.

2^o. In enumeratione ipsa, libri deuterocanonicici intermissione protocanonicis secundum ordinem materiae vel temporis sine ulla distinctione dignitatis; tum subditur: « si quis autem libros ipsos cum omnibus suis partibus... pro sacrifici et canonici non suscepit, anathema sit. » Est hic prorsus evidens, praedicta quibus definitur *libri sacri et canonici*, non habere nec posse habere pro diversis libris diversam significationem, unam ab omnibus semper intellectum, alteram saltem quoad epitheton *canonici* numquam in Ecclesia auditam. Imo si ita esset, tota definitio inanis evaderet. Cum enim Concilium non distinguatullo modo, quinam libri sint *canonici* significatione usitatae per examinazione di tutti i libri canonici, come in verità non aveva assistenza, così non ebbe apparenza; onde appena ritrovò approvatore a Pallavic. l. c. n. 4.

ta, et quinam significatione illa alia supposita, quod scilicet sint libri quamvis non inspirati, tamen utiles ad aedificationem fidelium, vi huic definitionis non excluderetur dubium etiam de protocanonicis singulis, utrum sint inspirati; atque adeo hoc tandem rediret definitio, ut inter omnes hos libros credamus alios inspiratos, alios solum pios ac utiles, quantum ex nostra eruditione nostroque ingenio nobis persuaserimus. Qui sensus definitionis in oecumenico Concilio editae sine ingenti absurditate supponi non potest.

3^o. Sensus verus decreti praeterea appareat etiam ex eius scopo. Aiunt enim Patres in ipso decreto, voluisse se Traditionem, et Scripturam omnibus libris enumeratis constantem definire tamquam principia cognitionis christiana et velut canales, quibus revelatio pridem promulgata ad nos usque derivata est, et ideo se praemisisse hanc definitionem de Traditione et de libris omnibus Scripturam canonican constituentibus, ut « omnes intelligent, quibus potissimum testimonii ac praesidiis in confirmandis dogmatibus et instaurandis in Ecclesia moribus (s. synodus) sit usra. » His verbis evidenter libri omnes sine discrimine in eadem auctoritate infallibilis verbi Dei scripti constituantur, et testimonia ex iis omnibus declarantur irrefragabilia ad confirmationem dogmatum. Hunc ipsum scopum declaravit primus legatus Pontificis in proponendo decreto, videri necessariam enumerationem singulorum librorum, ut catholici certi reddantur, quinam libri sint scripti divinitus et ideo regula fidei (1).

Sine ullo igitur dubio sub poena anathematis proponitur credendum, libros omnes enumeratos esse canonicos, eo quod sunt libri divinitus inspirati. Quare fateor, me non

(1) « Il legato espone: parergli ottimo consiglio, che in primo luogo s'accertassero e si annoverassero i libri canonici della Scrittura, per istituire con quali armi si dovesse pugnare contro gli Ebrei, ed in qual base dovessero fondare la loro credenza i Cattolici; alcuni dei quali vivevano sopra ciò in perplessità miserabile, veggendo che in uno stesso libro era di molti adorato il dito dello Spirito Santo e da altri escrato il dito d'un falsatore della Divinità » Pallavic. l. VI. c. 11. n. 4.

intelligere, quomodo Melchiori Cano (de Locis l. II. c. 9; l. XII. c. 7. ed. Lovan. 1564. pp. 63. 718.) visum sit minus gravi censure dignum, si quis librum Baruch quam si ceteros libros deutero canonicos veteris Testamenti repudiaseret; et iterum, si quis hos V. T. deutero canonicos, quam si protocanonicos vel deutero canonicos novi Testamenti ad censem Scripturarum inspiratarum pertinere negaret. Sensus decreti Tridentini, quem diximus, nunc solemniter definitus est ab oecumenico Concilio Vaticano Constit. *Dei Filius* cap. II. et can. IV.

Corollarium. Distinctio librorum Scripturae in proto canonicos et deutero canonicos satis commoda est et post saeculum XVI (1) passim a catholicis scriptoribus usurpata ad indicandam historiam definitionis canonis; esse scilicet libros alios de quibus numquam in Ecclesia ortum erat dubium, quin pertinent ad canonom Scripturarum, et esse alios de quibus aliquando dubitatum est, et post alias haesitationes demum eliquata quaestione inter omnes catholicos certo constare coepit. At appellatio et distinctio eadem falsa pro rorsus et intolerabilis evadit, si per eam internum discrimen librorum et versus gradus auctoritatis designetur, ut duplex statuatur canon, primus in quo libri inspirati, secundus in quo alii libri ecclesiastici infe-

(1) Ante saeculum XVI. same res ipsa designata his nominibus erat nota, nomina vero non erant in uso, et hanc scio, utrum ante Sextum Senensem (defunctum 1569) fuerint adhibita. « Libri canonici primi ordinis, inquit, quos protocanonicos appellant libet, sunt indubitate fidei libri, h. e. de quorum auctoritate nulla umquam in Ecclesia catholica fuit dubitatio... Canonici secundi ordinis, qui olim ecclesiastici vocabantur, et nunc a nobis deutero canonici dicuntur, illi sunt, de quibus... inter catholicos fuit aliquando sententia anceps » Bibl. Sanct. I. I. sect. 1.

Libri deutero canonici numerantur septem V. T. et septem N. T. Baruch, Tobiae, Iudith, Sapientiae, Ecclesiastici, 1. et 2. Machabaeorum; Epistolas sex N. T. Heb. Iac. 2. Pet. 2. et 3. Io. Ind. et Apocalypsis. Praeter haec sunt deutero canonicae aliquot partes librorum Danielis (in Vulgata III. 24-90; XIII. XIV. et Esther (in Vulgata X. 4-XVI. 24); ab aliquibus huc etiam numerantur fragmenta Evangeliorum illa, quas in quibusdam codicibus excedunt. Ceterum appellatio deutero canonici magis in uso est pro libris veteris quam pro iis novi Testamenti.

rioris auctoritatis comprehendantur, ad quam significacionem a Ioanne Iahn et fortasse a Bernardo Lamy illa nomina detorta esse vidimus.

THESES X.

Demonstratur Traditio apostolica de canone librorum sacrorum ex constanti et universali usu Ecclesiae

- * Si ad vindicandam suisque in fundamentis distinctius intelligendam
- * Patrum Tridentinorum definitionem inquiratur modus, quo praedicatio ecclesiastica de canone ss. librorum diversis aetatisibus se habuit; certissimis conficitur argumentum, 1^o. ecclesiastico uso et universali consuetudine ad ipsa tempora apostolica pertinente praeter Scripturas canonicas hebraicas etiam reliquas veteris Testamenti libros qui canone Tridentino comprehenduntur, in Ecclesiis christianis susceptos fuisse;
- * 2^o. consuetudinem, quam diximus, ecclesiasticam iis insignem esse characteribus, ut hos libros omnes tamquam ad s. Scripturam pertinentes ab Apostolis Ecclesiae traditos fuisse demonstret. »

Praemittimus factum *historice* indubitatum, quod *dogmatice* in se continet totam veritatem, quam in thesi enuntiamus. Huius itaque facti distincta explicatio constitut ipsem demonstrationem theseos. Factum historicum indubitatum est, tribus primis saeculis censionem Scripturarum penes Ecclesias christianas fuisse in multis diversam a censione, ut existabat penes Iudeos; quae diversitas non tantum ad singularia incisa sed etiam ad ampliores partes librorum et ad libros integros referebatur, non secus ac nunc adhuc existit idem discrimen. Hie autem Ecclesiistarum usus vi assistentiae, qua Deus adest Ecclesiae suae, ita auctoritate eminentis credebatur a christianis doctoribus, ut eis absurdum videretur a Iudeis discere velle genuinum Scripturarum canonom. Habes haec pluribus disputata apud Origenem in epistola ad Africanum. Quoniam Africanus dubium moverat de partibus deutero canonici Danielis, Origenes et has partes Danielis et alias in libro Esther apud Hebreos non esse, atque in multis aliis nostris libros ab iis quos Iudei habent, differre fatetur n. 2-6; ideo agnoscit, etiam libros integros ut Tobiae et Iudith, quibus utitur Ecclesia, a Iudeis non admitti n. 13. At vero apud Christianos inau-

ditum et non ferendum esse significat, imo crimen fore contra ipsa promissa facta Ecclesiae sanguine Christi emptae, ideo de hisce Scripturarum nostrarum partibus velle dubitare. « Tempus est igitur, exclamat, si haec nos non latent, abrogare quae in Ecclesiis feruntur exemplaria, et fratribus lege praecipere, ut abiectis quos penes se habent, sacris libris, adulando Iudeis persuadeant, ut nobis puros et qui nihil habeant figmenti, impertiant. An etiam providentiae, quae in sacris Scripturis dedit omnibus Christi Ecclesiis aedificationem, curae non fuerunt empti pretio, pro quibus Christus mortuus est? » n. 4. Ceterum ad usum polemicum, ait, oportere novisse discrimina inter utrumque canone, idque se ipsum diligent comparatione investigasse, « ut cum Iudeis disserentes non proferamus ea, quae in eorum exemplaribus desunt, sed simul utamur iis, quae penes se habent, licet in nostris desiderentur » n. 5.

Discrimina haec inter collectionem Scripturarum ut extabat penes Ecclesiam, et inter illam Iudeorum commemorat etiam Iustinus medio saeculo secundo paulo post aetatem apostolicam in dialogo cum Tryphone Iudeo n. 71-73. Quamvis enim directe ibi agat de singularibus textibus vel corruptis vel truncatis a Iudeorum magistris, quia non erat ei propositum de ipso diverso canone Scripturarum disputare; conqueritur tamen, a Iudeis Scripturas aliquas penitus esse sublatas, quae exstant in exemplaribus Christianorum. His vero Scripturis quae penes Christianos et non etiam apud Iudeos sunt, pollicetur non se usurum ad scopum polemicum ; eodem modo ut post Iustini tempora Origenem id commendasse vidimus. « Quod (magistri Iudeorum) multas Scripturas, ait Iustinus, omnino sustulerunt (1) ex interpretatione apud Ptolomaeum facta a senioribus.... scire vos volo. Quas quia ab omnibus generis vestri negari soi , huicmodi quaestionibus non implicabor ; sed ex iis quae etiam apud vos in confessio sunt , disputationes instituam » n. 71. Hoc loco accusatio *ablationis multarum Scripturarum* ita generalis est, ut non ad singulares

(1) Οὐ πολλας γραφας τελον περιέλαν.

textus dumtaxat, sed ad libros etiam integros protendatur, quos in canone Iudaico non comprehensos penes Ecclesias fuisse luculententer deinceps demonstrabimus, et in quibus discrimen inter utramque cessionem Iustinus sane non ignorabat; licet in sequentibus deinde exempli causa afferat tantum textus singulares, quos de Salvatore Christo propheticos a Iudeis corruptos fuisse queritur.

Iam si librorum veteris Testamenti qui in canone Hebraeorum desunt, et quos ideo (ut iam monui) ad compendium deuterocanonicos appellabimus, usum et frequentationem in Ecclesiis christianis investigemus, facile apparebit, eos inde a temporibus apostolicis non secus ac libros protocanonicos in censu Scripturarum sacrarum habitos, et ut *Scripturas sacras* usurpatos fuisse. Conficiemus id tripli argumento ; 1^o ex modo quo libri hi omnes citantur a ss. doctoribus ; 2^o ex codicibus et versionibus ; 3^o ex publica eorum lectio ; ex quibus demonstratis deinde 4^o sequetur sponte sua, non aliud in hoc universaliter usu ecclesiastico exhiberi quam eorundem librorum transmissionem et traditionem ab Apostolis ad Ecclesias.

I. Usque ad initia saeculi IV. nulla compareat (1) de his libris controversia aliquius momenti, sed deuterocanonicci sicut protocanonicci eodem prorsus modo absque ullo discrimine citantur, ut manifestum sit, omnes habitos fuisse libros sacrae Scripturae et unius collectionis. Citant enim Patres illi vetusti textus deuterocanonicos permixtos cum protocanonicis, et citant illud formulis solemnibus : *scriptum est, dicit (προφ), secundum illud (χειρ το), Scriptura, sacra Scriptura, divina Scriptura, Spiritus Sanctus in di-*

(1) Dubitatio, cuiusmodi proposita est Origeni ab Africano, potius clare demonstrat, nullam adhuc inter catholicos motam fuisse controversiam. Africanus proponit dubium solvendum Origeni ut novum et ut suum, non ut communem alios; dubium deinde ex indicio quibusdam internis ortum referunt ad solas partes deuterocanonicas Danielis, maxime ad historiam Susannaee; nec adhuc videtur novisse Africanus, alios etiam libros qui sunt penes Ecclesiam, hebreica non extare. Unde Origenes de hac utriusque cessionis diversitate cum docere in sua responsione opus habuit. Quae quidem clare ostendunt, de hisce libris qui penes Hebraeos desunt, nullam adhuc in Ecclesia auditam fuisse dubitationem.

vina Scriptura dicit, dicit prophetia, dicit propheta, dicit lex, dicit Deus.

a) Patres ipsi apostolici, quamvis in paucis monumentis quae supersunt, copia citationum expectari nequeat, adferunt tamen non secus ac protocanonicos etiam libros deutero-canonicos, quantum satis est, ut hos aequae ae illos in usu fuisse et Scripturis adnumeratus intelligamus, praesertim si simul respiciamus citationes solemnes et plenissimas sequentis aetatis, de quibus mox dicemus. Ita adhibentur apud Clementem Romanum ep. I. ad Cor. partes deutero-canonicæ *Esther* n. 55; liber *Iudith* ibid.; *Sapientiae* n. 27; tam in epist. II. ad Virgines n. 13, liber *Ecclesi.* et partes deutero-canonicæ *Danielis*; in ep. Barnabae n. 19, liber *Ecclesi.*; in ep. Polycarpi n. 10, *Tobiae*; in Pastore Hermae I. III. similitud. 9. n. 23. *Sap.* et *Ecclesi.*

b) Frequentissimæ et solemnæ citationes librorum deutero-canonicorum eo modo, quo diximus, sineulla distinctione a libris protocanonicis in oculos incurruunt apud omnes scriptores saeculi II. exentiis et saeculi III., quorum opera prolixiora supersunt. Quod si alii alius frequentius citati reperiuntur, id provenit non ex diversa librorum auctoritate sed ex diversa materia, qua pro scopo Patronum magis aut minus citationibus opportuni erant. Haec librorum diversitas per se satis intelligitur, et non minus in citandis etiam protocanonicis usuvenit. Unde frequentissime libros *Sapientiae* et *Ecclesiastici*, minus frequenter libros historicos *Tobiae*, *Iudith*, *Machabaeorum* citatos reperimus, quod (ut diximus) non ex diversa auctoritate libris tributa, sed ex diversitate argumenti repetendum est.